
 

 

 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 

 

                                                     

 

 

SETTORE AFFARI GENERALI E SERVIZI ISTITUZIONALI 

 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 

 

Proposta n. 1368              del  13/08/2018 

Determina n. 1206           del 13/08/2018 

 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO, ALLA DITTA APKAPPA SRL PER 

ATTIVAZIONE DI SERVIZIO ACCESSORIO ALL’APPLICATIVO 

HYPERSIC IMPEGNO DI SPESA - CIG: ZD924A6254 

 

 

 

 

 

 

. 

 



 
CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

Città della Disfida 

Determina Dirigenziale del Settore «SETTORE» 
Proposta n. «NUMERO_PROPOSTA» del 
«DATA__PROPOSTA» 
Numero Generale «NUMERO_GENERALE» del  
«DATA_ADOZIONE_NO_ORA»  

 

IL DIRIGENTE 

 

   

Vista Delibera di C.C. n. 51 del 22/03/2018 di approvazione del DUP 2018/2020, in cui sono 

state inserite le misure di sostegno per i diversi settori e servizi di questo Ente;  

Vista Delibera di C.C. n. 21 del 22/03/2018 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 

2018 e pluriennale 2018/2020, in cui sono state stanziate le somme sufficienti a sostenere le 

iniziative di sostegno per i diversi settori e servizi di questo Ente; 

Vista la Delibera del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 25 

del 26/06/2018 avente ad oggetto: Variazioni urgenti al bilancio di previsione 2018/2020; 

Vista la Deliberazione di G.C. n.189 del 21/09/2017, di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) 2017-2019, con cui la Giunta ha attribuito alla dirigenza comunale specifici 

obiettivi da conseguire nel triennio al fine di realizzare gli interventi programmati nel DUP 

2017/2019.  

 

Premesso che: 

1. l’Ente dispone di un sistema informatico sul quale sono installati programmi applicativi in licenza 

d’uso della ditta ex ditta AP SYSTEM s.r.l., oggi APKAPPA s.r.l., per il Settore Vigilanza. 

Polizia e Protezione Civile, il Settore Servizi Istituzionali, Uffici Demografici e Uffici Delibere-

Determine, Settore Bilancio e Programmazione Economica e Finanze, Settore Organizzazione 

Risorse Umane derivanti dall’adozione di diversi atti amministrativi (agli atti di questo ente); 

2. il servizio S.I.I.T. effettua annualmente il rinnovo delle convenzioni relative alla assistenza e 

manutenzione dei software applicativi in dotazione nell’Ente, al fine di valutare con tale 

periodicità la permanenza delle esigenze organizzative, tecniche e economiche che giustifichino il 

ricorso al servizio di assistenza e manutenzione per ciascuno dei prodotti in dotazione, inoltre 

valuta l’acquisto di prodotti software integrativi agli applicativi di base necessari allo snellimento 

e alla completezza delle procedure dei singoli servizi comunali; 

 

Considerato che: 

  

1. il Settore Servizi Istituzionale “Servizi Demografici” tra le altre attività vede al suo attivo 

l’emissione di Carte d’Identità Elettronica (CIE) e che la stessa avviene con l’utilizzo della 

piattaforma del Ministero dell’Interno e che i dati (numero, data di rilascio, scadenza, ecc.), 

attualmente, restano registrati solo nella piattaforma del predetto Ministero; 

2. giusto, quanto evidenziato al punto precedente,  per consentire che tali dati vengano conservati, 

anche, del gestionale hypersic, in uso agli uffici anagrafici, si rende necessario implementare il 

predetto software con un collegamento bilaterale Servizi Demografici-software CIE on line; 

3. in data 14 giugno c.a., per le vie brevi, il funzionario informatico contattava il commerciale di 

zona della ditta APKAPPA srl proprietaria del gestionale denominato “HYPERSIC” il quale in 

data 27 giugno c.a. inviava una prima offerta economica per il collegamento bidirezionale ad 

“APKAPPAServizi Demografici-software CIE on line” il cui importo al netto dell’IVA era pari 



ad €.3.100,00 e che, in pari data il funzionario informatico di questo servizio S.I.I.T. faceva 

richiesta di rimodulazione, congrua, del preventivo; 

4. in data 25 luglio 2018, con mail, perveniva a questa civica amministrazione una nuova proposta 

economica per  il collegamento bidirezionale “APKAPPAServizi Demografici-software CIE on 

line” il cui importo al netto dell’IVA era pari ad €.2.635,00; 

5. ancora in data 25 u.s., su ulteriore sollecitazione del R.U.P. del presente provvedimento, veniva 

riformulata l’offerta economica per l’attivazione del prodotto denominato “APKAPPAServizi 

Demografici-software CIE on line” per un importo pari ad €. 2.100,00 oltre I.V.A.; 

 

Tenuto conto che: 

 per assicurare la registrazione/conservazione dei dati relativi all’emissione della CIE on line, 

anche nella banca dati gestita dai servizi Demografici si rende necessario implementare il 

software HYPERSIC Servizi demografici con l’attivazione del prodotto denominato 

“APKAPPAServizi Demografici-software CIE on line” 

 la spesa da sostenere per l’attività di cui al punto precedente, la cui congruità è attestata a 

margine dell’offerta prot. n. 57251 del 02/08/2018 dal R.U.P. del presente atto trova copertura 

ai seguenti capitoli: 

1. cap. n. 91890/2018; 

2. cap. n. 941432/2018; 

3. cap. n.9240924/2018; 

 

Visto l’art. 107 del testo unico degli Enti Locali, approvato con decreto legislativo del 18/08/2000 

n°267; 

Visto quanto disposto dal vigente regolamento di contabilità; 

Visto quanto disposto dal vigente regolamento per le forniture; 

Visto quanto disposto dal Nuovo Codice degli Appalti art. 36 comma 2 lettera a) (contratto sotto 

soglia) e art. 63 comma 2 lettera b) punto n. 3 del Dlgs 50/2016; 

Tutto ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. n° 

267/00 e ss.mm.ii. . 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate 

 

DETERMINA 

1. DI APPROVARE  la proposta di fornitura del servizio prot. n. 57251/2018 della ditta 

APKAPPA SRL (agli atti di questo ufficio); 

2. DI AFFIDARE alla ditta APKAPPA SRL SRL l’attivazione del servizio di collegamento 

bilaterale “APKAPPAServizi Demografici-software CIE on line” secondo quanto  disposto 

dal Nuovo Codice degli Appalti art. 36 comma 2 lettera a) (contratto sotto soglia) ; 

3. DI NOMINARE, ai sensi dell’art. 31 comma 1 del dlgs 50/2016, il funzionario Michele 

Torraca responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della 

progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione; 

4. DI IMPEGNARE  la complessiva spesa di euro 2.562,00 IVA compresa ai seguenti  

capitoli bilancio 2018:  

1. cap. n. 91890/2018 per €.  728,69; 

2. cap. n. 941432/2018 per €.  333,32; 

3. cap. n.9240924/2018 per €. 1.499,99; 

5. IL CONTRATTO avverrà mediante corrispondenza con apposito scambio di lettere ai sensi 

dell’art. 32 comma 14 del d.lgs. n. 50/2016 



6. DI LIQUIDARE e pagare quanto dovuto dietro presentazione di fattura elettronica vistata dal 

competente Ufficio e liquidata dal dirigente;  

7. DI DARE ATTO che il sistema HYPERSIC, in uso nell’ente per l’informatizzazione degli 

atti amministrativi, previa apposizione della firma digitale sul presente atto da parte del 

dirigente responsabile del servizio, invierà automaticamente la presente determinazione al 

responsabile del servizio finanziario per l’apposizione della sua firma digitale per il visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa a norma dell’art. 153, 

comma 5 del d.lgs. n° 267/2000;  

8. DI DARE ATTO che il sistema HYPERSIC, in uso nell’ente per l’informatizzazione degli 

atti amministrativi, previa apposizione della firma digitale del dirigente responsabile del 

servizio finanziario, invierà automaticamente la presente determinazione, per la sua 

pubblicazione, all’ Albo Pretorio Informatico;  

9. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione 9-

Provvedimenti, del link “Amministrazione Trasparente”, ai sensi art. 23 del d.lgs. 33/2013; 

10. DI DARE ATTO che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del 

visto di regolarità contabile. 

 

 

 
 

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente Servizio S.I.I.T. 
Michele Torraca Dott.ssa Rosa Di Palma 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

DI PALMA ROSA;1;151532401006728499916766072636629473587



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI E SERVIZI ISTITUZIONALI nr.1206 del 13/08/2018

Pagina 1 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: AFFIDAMENTO, ALLA DITTA APKAPPA SRL PER ATTIVAZIONE DI SERVIZIO ACCESSORIO ALL’APPLICATIVO
HYPERSIC IMPEGNO DI SPESA - CIG: ZD924A6254

SIOPE: 1.03.02.19.0051.07.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 918902018

728,69Importo:17/08/2018Data:2018 2149/0Impegno di spesa2018ESERCIZIO:

ZD924A6254C.I.G.:

Manutenzione software ufficio elettorale.

Piano dei conti f.: 1.03.02.19.005 Servizi per i sistemi e relativa manutenzione

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: AFFIDAMENTO, ALLA DITTA APKAPPA SRL PER ATTIVAZIONE DI SERVIZIO ACCESSORIO ALL’APPLICATIVO
HYPERSIC IMPEGNO DI SPESA - CIG: ZD924A6254

SIOPE: 1.03.02.19.0051.07.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 9414322018

333,32Importo:17/08/2018Data:2018 2150/0Impegno di spesa2018ESERCIZIO:

ZD924A6254C.I.G.:

Manutenzione software uffici demografici.

Piano dei conti f.: 1.03.02.19.005 Servizi per i sistemi e relativa manutenzione



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI E SERVIZI ISTITUZIONALI nr.1206 del 13/08/2018

Pagina 2 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: AFFIDAMENTO, ALLA DITTA APKAPPA SRL PER ATTIVAZIONE DI SERVIZIO ACCESSORIO ALL’APPLICATIVO
HYPERSIC IMPEGNO DI SPESA - CIG: ZD924A6254

SIOPE: 1.03.02.19.0051.11.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 92409242018

1.499,99Importo:17/08/2018Data:2018 2151/0Impegno di spesa2018ESERCIZIO:

ZD924A6254C.I.G.:

Manutenzione software Cel e  software protocollo cedaf ufficio deliberazioni ed archivio

Piano dei conti f.: 1.03.02.19.005 Servizi per i sistemi e relativa manutenzione

Il compilatore Il Dirigente del Settore Finanziario

 BARLETTA li, 04/09/2018



COMUNE DI BARLETTA

Visti

1368

AFFIDAMENTO, ALLA DITTA APKAPPA SRL PER ATTIVAZIONE DI SERVIZIO ACCESSORIO
ALL’APPLICATIVO HYPERSIC IMPEGNO DI SPESA - CIG: ZD924A6254

2018

Ufficio CED

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE AFFARI GENERALI E SERVIZI ISTITUZIONALI

Nr. adozione settore: 230 Nr. adozione generale: 1206
13/08/2018Data adozione:

10/09/2018Data

FAVOREVOLE

Nigro Michelangelo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della presente proposta, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Dirigente del Settore Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NIGRO MICHELANGELO;1;49908602088318860450596018813326241115



 

Originale 

 

CITTÀ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 
Città della Disfida 

 

   Albo   Pretorio  Informatico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 

 

DATA  13/08/2018                          N°  1206 

 

 

CERTIFICATO    DI   PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che la determinazione dirigenziale in epigrafe è stata 

affissa all'Albo Pretorio on line il giorno 11/09/2018 e  vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni, sino al giorno 26/09/2018 

 

 

Barletta, lì 11/09/2018 

 
Il Responsabile dell'Albo Pretorio Informatico 

 
 
 


